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WSTĘP
Celem tej analizy jest poznanie trendów istniejących w ruchu turystycznym generowanym 
przez Sri Lankę, a w szczególności recepcji turystycznej. Dzięki tej analizie można będzie 
zaobserwować m.in. jakie są tendencje przy wyborze środków transportu zarówno jak i 
kategorii  zakwaterowania  najczęściej  wybieranych  przez  turystów  zagranicznych 
przyjeżdżających na Sri lankę. 
Praca ta przybliży czytelnikowi odległy i egzotyczny świat Sri Lanki, o którym tak mało 
informacji dociera do naszego kraju.

Temat ten został wybrany przez autorkę m.in. dlatego, że na polskim rynku brakuje 
informacji o tym kraju, a nabycie nawet prostego przewodnika turystycznego jest niemal 
że  niemożliwe  gdyż  jest  wydawane  tylko  przez  jedno  wydawnictwo,  które  nie  jest 
dostępne na co dzień w księgarniach. Wiele osób słysząc nazwę „Sri Lanka” ma pewne 
wyobrażenie, ale zazwyczaj jest ono niezgodne z prawdą. Bo kiedy zacznie się zgłębiać 
zagadnienie dotyczące Sri  Lanki  okazuje się odkrywać zupełnie nowy świat,  znacznie 
bogatszy (nie w sensie materialnym) od wcześniejszego wyobrażenia.

Pierwszy rozdział pracy jest poświęcony podstawowym informacjom, które turysta 
powinien  znać  wybierając  się  na  Sri  Lankę,  takim,  które  poszerzają  ogólną  wiedzę  o 
świecie. W drugim rozdziale została przeprowadzona analiza rynku recepcji turystycznej 
Sri Lanki, natomiast w kolejnym emisji. Rozdział czwarty zawiera informacje o znaczniu 
rynku turystycznego  Sri Lanki dla Polski.

Przy pisaniu pracy zostały wykorzystane przede wszystkim roczny i  miesięczne 
raporty Lankijskiej  Organizacji  Turystycznej  i  Władz  ds.  rozwoju turystyki  lankijskiej. 
Poza  tymi  pozycjami  została  wykorzystana  m.in.  książka  Jadwigi  Warszyńskiej  i 
Antoniego Jackowskiego „Geografia turytyczna świata cz.2” (pełna bibliografia – str. 26. ). 
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Rozdział I – Sri Lanka – podstawowe 
informacje

1.1 Informacje  ogólne

Stolica: Colombo (administracyjna), Sri Dźajawardanapura 
(konstytucyjna)

Powierzchnia: 65 610 km2

Liczba ludności: 20,926,315 (21 milionów )
Gęstość zaludnienia:  301 osób/km2

Klimat: równikowy, tropikalny monsunowy, gorący i wilgotny
Ustrój polityczny: republika demokratyczno - socjalistyczna
Wyznania: buddyści (69,3%), hinduiści (15,5%), muzułmanie (7,6%), 

chrześcijanie (7,5%)
Języki: syngaleski i tamilski, angielski
Jednostka monetarna: 1 rupia lankijska (LKR) = 100 centów
Piśmienność: 91.8% (jedna z najwyższych w Azji)
Strefa czasowa: GMT+5h30min
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Ilustracja 1: Godło Sri Lanki  
(źródło: www.flagshag.com)

Ilustracja 3: Lokalizacja na mapie świata http://www.mapsofworld.com/sri-
lanka/sri-lanka-location-map.html

Ilustracja 2: Flaga Sri Lanki (źródło:  
www.srilankaembassy.pl)

http://pl.wikipedia.org/wiki/Sri_D?ajawardanapura_Kotte
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sri_D?ajawardanapura_Kotte


Sri  Lanka  (Demokratyczno-Socjalistyczna  Republika  Sri  Lanki,   Sri  Lanka 
Prajatantrika  Camajavati  Janarajya/Ilankaic  Çananayaka  Çoçalicak 
Kutiyarçu/Democratic Socialist Republic of Sri Lanka – w językach urzędowych) jest 
krajem położonym na wyspie na Oceanie Indyjskim o współrzędnych od 9° 55' N do 5° 55' 
N oraz od 79° 42' E do 81° 52' E. Od północy od Półwyspu Indyjskiego dzieli ją Cieśnina 
Palk,  od  północnego  zachodu  Zatoka  Mannar  oraz  Zatoka  Bengalska  od  północnego 
wschodu. Od południa oblewają wyspę wody Oceanu Indyjskiego, a od zachodu   wody 
Morza  Arabskiego.  Stolicą  Sri  Lanki  jest  Colombo.  Inne  wybrane  duże  miasta  to  np. 
Dehiwala,  Moratuwa,Kandy,  Jafna,  Galle  oraz  Kalmunai.  Kraj  jest  podzielony  na  25 
dystryktów i 9 prowincji. Całkowita liczba ludności to 20,926,315  osób (2008r.), z czego 
73,8% stanowią Syngalezi,  7,2% Maurowie, 4,6% Hinduscy Tamilowie, 3,9% Lankijscy 
Tamilowie,  0,5%  przedstawiciele  innych  grup  etnicznych  oraz  10%  ludności  o 
niedookreślonych korzeniach. Pora deszczowa trwa od maja do września.

1.2. Historia

Na Sri Lance cywilizacja istnieje od  VIw p.n.e., kiedy to wyspa została podbita przez 
Indyjskiego władcę Sinhala, który utworzył tam państwo, dając początek współczesnym 
Syngalezom i  nazwał  je  swoim imieniem .  W ten  sposób  na  wyspę  dotarł  buddyzm. 
Państwo miało stolicę w Anuradhapurze. Okres jego świetności przypadł na lata 200p.n.e. - 
1200n.e.  Następnie  nastąpił  czas  inwazji  Tamilów  i  innych  ludów.  Zepchnęło  to 
cywilizację syngaleską na południe wyspy oraz do rozpadu na księstwa feudalne.

Od 1550r wyspa była stopniowo opanowywana przez Portugalię, aż do roku 1638, kiedy to 
na kolejnych 20lat zastąpiła ją Holandia. Następnymi kolonizatorami byli z Brytyjczycy, 
którzy przybyli w 1796r. W 1815r. Pokonali oni ostatniego miejscowego króla i założyli 
Królewską  Kolonię  Cejlonu.  Brytyjczycy  rozwinęli  na  wyspie  gospodarkę  kolonialną 
opierając ją na plantacjach herbaty, kauczukowca i palm kokosowych. W roku 1931 Cejlon 
dostał  od  Wielkiej  Brytanii  częściową  autonomię,  która  w  1946r.  została  dodatkowo 
rozszerzona. Dnia 4 lutego 1948r. Wyspa uzyskała pełną niepodległość. 

W 1972r dnia 22 mają Cejlon proklamowano republiką i jednocześnie zmieniona została 
nazwa państwa z „Cejlon” na „Sri Lanka”.

W roku 1983 na Sri Lance wybuchła wojna domowa z Tamilami (Tamilskie Tygrysy). Jest 
to liczna mniejszość narodowa skupiona na północy wyspy, domagająca się utworzenia ich 
własnego niepodległego państwa. Wojna trwa do dzisiaj. Od 2001roku utrzymywało się 
zawieszenie broni, jednak w 2009r. zostało zerwane i walki zostały wznowione. 

W  roku  2004,  dnia  26grudnia  region  został  dotknięty  największym  od  pół  wieku 
trzęsieniem ziemi, które spowodowało powstanie fali Tsunami. Przejście fali wyrządziło 
znaczne szkody zarówno na Sri Lance jak i na Malediwach, w Tajlandii i Indonezji. Na 
samej Sri Lance zginęło ponad 40 000 osób, wiele innych uznano za zaginionych. 
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1.3. Gospodarka

Głównym źródłem utrzymania na Sri Lance jest rolnictwo. W ostatnim czasie dynamicznie 
rozwija się także handel i przemysł (głównie w rejonie Colombo).
Głównym czynnikiem wzrostu w roku 2008 był rozwój sektora usług 57,5% wartości PKB 
przy  zatrudnieniu  39,2%  zawodowo  czynnych  (przemysł  odpowiednio  27%  i  26,1%, 
rolnictwo 15,5% i 34,7%).
Wysokość PKB w ostatnich latach sukcesywnie rosła osiągając w roku 2006 81,18mld 
USD, w 2007r. - 86,7mld USD oraz w roku 2008 - 91.9mld USD. Wzrost PKB był w roku 
2006  na  poziomie  7,7%, natomiast  w roku 2008 wynosił  już  6%. W tym przypadku 
obserwowana jest tendencja spadkowa. Odnotowany został spadek przyrostu PKB o 1,7% 
w ciągu roku. 
PKB na mieszkańca  charakteryzowało  się  stałym wzrostem.  W przeciągu ostatnich  lat 
wzrosło z 3900USD w 2006r. do 4300USD w 2008r. 
Zadłużenie  publiczne  w  roku  2008  utrzymywało  się  na  poziomie  71,68mld  USD  co 
stanowiło 78% rocznego PKB. Poziom inflacji w roku 2008 wyniósł 14,4%, co oznacza, że 
w stosunku do roku poprzedniego poziom ten spadł o 5,3% (z 19,7% w 2007r). Poziom 
bezrobocia utrzymuje się na względnie stałym poziomie, z tendencją malejącą. W roku 
2007 poziom bezrobocia wyniósł 5,7% natomiast w roku kolejnym (2008) wyniósł 5,2%.

Przemysł Sri  Lanki  skupia się  głównie  na przetwórstwie  kauczuku,  produkcji  herbaty, 
papieru, orzechów kokosowych, towarów tytoniowych, jak także odzieży i tekstyliów oraz 
wydobycie kamieni szlachetnych, ropy naftowej, tytanu i cyrkonu.
Rolnictwo na Sri Lance odgrywa bardzo dużą rolę. Pomiędzy 15-20% kraju pokrywają 
tereny rolne.
Najsłynniejszym  i  najważniejszy  towarem  eksportowym  Sri  Lanki  jest  herbata.  Inne 
znaczące gałęzie rolnictwa to uprawy ryżu, trzciny cukrowej, zbóż, roślin strączkowych i 
oleistych, przypraw, kauczuku, orzechów kokosowych oraz produkcja mleka, jaj, skóry i 
wołowiny. Dużą rolę pełni także gospodarka leśna i rybołóstwo.

Handel zagraniczny. 
Produktem przeznaczonymi na eksport  jest   przede wszystkim herbata.  Oprócz niej  Sri 
Lanka eksportuje  na szeroką skalę  kamienie  szlachetne takie  jak diamenty,  szmaragdy, 
rubiny,  wyroby gumowe,  odzież  i  tekstylia.  Głównymi  odbiorcami  Sri  Lanki  są  Stany 
zjednoczone 25,5%, Wielka Brytania 13,2%, Indie 6,7%, Niemcy 5,7% ,Włochy 5,1%. 
(2008r.).  Produktami,  które  Sri  Lanka  importuje  są  ropa,  żywność,  maszyny,  produkty 
tekstylne  oraz  mineralne.  Głównymi  partnerami  w imporcie  są  Indie  23,1%,  Singapur 
9,9%, Chiny 8,2%, Iran 7,5% i Hongkong 6,4% (2007r.).
W roku 2008 wartość  eksportu  osiągnęła  8,1mld  USD,  a  importu  14,05mld  USD.  Na 
podstawie tych danych można zauważyć, że saldo handlu zagranicznego jest ujemne.  
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1.4. Warunki naturalne rozwoju turystyki

Sri Lanka to bardzo zróżnicowany kraj. Ze względu na wysokość n.p.m. krajobraz można 
podzielić na trzy krainy geograficzne. Centralne wyżyny z licznymi dolinami i szczytami, 
z których najwyższe znajduję się w południowej części, otoczone są nizinami zajmującymi 
ok 80% powierzchni wyspy. Niziny osiągają do 90m n.p.m. Od brzegu w głąb lądu do 
granicy 30m n.p.m. ca wyspa otoczona jest pasmem wybrzeża. Całkowita powierzchnia 
wyspy to  65  610km²,  linia  brzegowa ma  długość   1340km,  a  maksymalne  odległości 
wynoszą odpowiednio 435km między północnym a południowym krańcem wyspy i 240km 
między wschodnim a zachodnim krańcem.

Średnie temperatura w styczniu wynosi  26°C, w lipcu 27°C. Temperatura wód rzadko 
spada  poniżej  27°C.  Jedynie  na  wysokości  2000m n.p.m.  temperatura  może  spaść  do 
16°C.  Roczna  suma opadów nieznacznie  przekracza  1000mm,  jednak  w górach  może 
osiągnąć nawet 5000mm. 
Linia brzegowa nie jest urozmaicona.  Północno - zachodnia część wybrzeża jest bogata w 
rafy  koralowe.  Najwyższym  szczytem na  terenie  wyspy  jest 
Pidurutalagala  (2524m  n.p.m.),  najwyższym  wodospadem 
Bambarakanda  (240m),  najdłuższą  rzeką  Mahaveli  (331km). 
Dominują plaże piaszczyste, rzadko występują plaże klifowe.  
Sri  Lanka  znajduje  się  w  strefie  wysokiego  zagrożenia 
trzęsieniami  ziemi,  falami  tsunami.  Wyspa  leży  w  strefie 
subdukcji.  Wody  otaczające  wyspę  są  zanieczyszczone  ropą 
naftową.  Procentowy udział  obszarów  chronionych  w  2003r. 
mieścił się w przedziale 10-20%. 

1.5. Rejony i ośrodki ruchu turystycznego

Ruch turystyczny na Sri Lance koncenruje się wokół czterech 
rodzajów  ośroków.  Pierwszym  są  kąpieliska.  Do  najbardziej 
znanych kąpielisk należą: Dehivala-Mount Lavinia,   Bentota, 
Ambalamgoda, Galla, Hikkaduwa, Weligama i Dżafna, a także 
Nilaveli, Uppuveli, Kalkudah, Passekudah i Trikunamalaja. 
Licznie  odwiedzane  są  także  miejscowości  wypoczynkowe  położone  wewnątrz  kraju, 
zwłaszcza Ella, Bandarawela, Nuwara Elija, Haputale i Belihuloja, które odznaczają się 
korzystnym mikroklimatem i atrakcyjnym krajobrazem górskim.
Ośrodkami  koncentracji  ruchu turystycznego są również zabytkowe miasta,  stanowiące 
często  miejsca  kultu  religijnego.1 Do  tego  typu  ośrodków  należy  zaliczyć  Kandy 
odwiedzane przez wyznawców hinduizmu, buddyzmu, islamu i chrześcijaństwa, Mihintale 
i Dambulli. Do ośrodków o walorach czysto historyczny możemy zaliczyć Anuradhapura – 
starożytną stolicę Sri Lanki oraz Colombo – współczesną stolicę, a także Aukana, Sigirija, 
Polonnaruwa, Aluwihara i Japahuwa. Ważną rolę wśród rejonów przyciągających turystów 
pełnią Parki Narodowe Sri Lanki np. Wilpattu,Yala, Inginijagala,Kumana i Wirawila, w 
których można na własnej skórze doświadczyć bogactwa naturalnego lankijskiej  flory i 
fauny.

1 Z książki: J. Warszyńska, A. Jackowski „Geografia turystyczna świata cz.II” Wydawnictwo PWN 
Wydawnictwo Naukowe 2003, s.106
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Ilustracja 4: Typowe lankijskie  
wybrzeże  (źródło:  
http://www.dreamtours.pl/zdj/fot
o_org



Rozdział II - Rynek recepcji turystycznej na Sri Lance

2.1. Rynek subregionu Azji Południowej w ruchu turystycznym na 
świcie.

Subregion  Azji  Południowej  był  najrzadziej  odwiedzanym  w  latach  2004-2007.  W 
przeciągu tych trzech lat liczba przyjazdów do tego regionu nie przekroczyła 10 milionów. 
Jednak charakterystyczny był trend wzrostu średnio o 8,5% rocznie.  Najwyższy wzrost 
procentowy w stosunku do roku poprzedniego zanotowano w roku 2006 ,tj. 12,5% kiedy to 
zanotowano  9,0milionów  przyjazdów,  natomiast  najniższy  w  roku  2005,  tj.  5,3% 
(7,6miliona przyjazdów).

Poziom ten jednak jest bardzo niski relatywnie do  rozmieszczenia ruchu turystycznego  w 
stosunku do pozostałych  regionów i  wynosi  tyko 1% globalnego ruchu turystycznego. 
Wartość ta utrzymywała się przez trzy lata, a w kolejnym, 2007roku wzrosła nieznacznie 
do poziomu 1,1% pozostając najrzadziej odwiedzanym regionem.
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Tabela 1:  Światowy ruch turystyczny wg regionów 
(źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka 
Tourism - 2007)

Tabela 2: Rozmieszczenie światowego ruchu 
turystycznego (źródło:Annual Statistical Report Of  
Sri Lanka Tourism - 2007)



2.2. Turystyka zagraniczna przyjazdowa na przestrzeni lat

W latach 1966 do 1977 Sri Lanka notowała nie wiele przyjazdów turystów zagranicznych. 
Tym czasie  sektor  usług  turystycznych był  bardzo słabo rozwinięty.  Gospodarka  kraju 
skupiona była  na produkowaniu na własny użytek,  dla zaspokojenia własnych potrzeb. 
Niewielkie  spadki  liczebne  przyjazdów  stanowiły  ogromny  procent  ogólnej  liczby ich 
liczby. Rynek był niestabilny. W roku 1977 rząd zmienił koncepcję gospodarczą i zaczęto 
kłaść duży nacisk na eksport, co przysłużyło się też do poprawy kondycji gałęzi turystyki. 
Liczba przyjazdów zagranicznych stale rosła, aż do roku 1983, kiedy to wybuchła wojna 
domowa. Wtedy gwałtownie spadł  poziom przyjazdów i  trend utrzymywał się do roku 
1989. W 2001r podpisano zawieszenie broni, co od razu wpłynęło na poprawę sytuacji. 
Liczba przyjazdów stale rosła aż do 26 grudnia 2004r, do momentu ataku fali Tsunami. Od 
tamtej pory poziom przyjazdów jest  niestabilny,  nie odznacza się konkretnym trendem. 
Jedna  w  najbliższej  przyszłości  można  spodziewać  się  kolejnego  znacznego  spadku 
przyjazdów i  trwałego trendu spadkowego,  jako że w ostatnim czasie  konflikt  zbrojny 
został na nowo zaogniony.

Największe  znaczenie  dla  lankijskiej 
turystyki  w  latach  2006-07  miał  region 
Europy Zachodniej.  Jednak już od 1999r 
kiedy  to  odsetek  przyjazdów  z  regionu 
Europy  Zachodniej  wniósł  63,2% 
utrzymuje  się  silny  trend  spadkowy.  Na 
przestrzeni  lat  między  1999  a  2006r 
wzrósł  ponad  dwukrotnie  poziom 
przyjazdów  z  regionu  Azji  Południowej. 
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Wykres 1 : Wielkość ruchu tur. i trendy w latach 1966-2007 (źródło:Annual Statistical Report  
Of Sri Lanka Tourism - 2007)

Tabela 3: Znaczenie poszczególnych rynków tur.
(źródło:Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism -  
2007)



Poziom emisji  na Sri  Lankę z  pozostałych regionów świata jest  stosunkowo niewielki, 
rzadko przekraczający 5%, zmiany  też są nieznaczne, zazwyczaj niecharakteryzujące się 
stałym trendem.

Turystami najczęściej odwiedzającymi Sri Lankę w roku 2007 byli Hindusi. Jednak 
liczba ich przyjazdów w roku 2007 jest niższa o ponad 20tysięcy przyjazdów w stosunku 
do  liczby  z  2006r.  Najczęściej  odwiedzającymi  Sri  Lankę  Europejczykami  byli 
Brytyjczycy,  których  przyjazdy w roku 2007 zostały zanotowane  na  poziomie  94  089 
przyjazdów, który okazał się o wyższy w stosunku do roku poprzedniego 

(88 531przyjazdów). Pierwsza „trójkę” zamykają Niemcy. Liczba przyjazdów z Niemiec w 
roku 2006 również była większa od tej z roku 2007. Spadek był jednak mniej znaczny niż 
w przypadku Indii. Z poziomu 47 296 liczba przyjazdów spadła do 35 016. Dziesiątymi z 
kolei wśród najczęściej odwiedzających Sri Lankę  turystami byli Chińczycy. W roku 2006 
zanotowano 16 274 przyjazdów chińskich turystów, a w roku 2007 o 4325 mniej. 

Ogólną wielkość ruchu turystycznego w latach 2001-2006 cechuje sukcesywny wzrost, 
natomiast  w  roku  2007  można  zaobserwować  znaczny  (ok.60tys)  spadek. 
Najprawdopodobniej  spowodowany  on  był  zaognieniem  konfliktu  między  rządem,  a 
organizacją separatystyczną Tamilskimi Tygrysami. W 2006 roku trwały pomiędzy tymi 
stronami regularne walki, które były nagłaśniane przez media na cały świat. W ten sposób 
potencjalni  turyści  zostali  skutecznie  odstraszeni.  Spośród  wszystkich  regionów 
największy spadek w stosunku do roku poprzedniego cechował Azję (Indie) oraz Europę 
Zachodnią, a zwłaszcza Francja, Niemcy, Belgia.
W przeciągu lat 2001-2007 minimalna roczna ilość przyjazdów wyniosła 336 794 w roku 
2001, maksymalna 559 603 w roku 2006.
Liczba turystów przyjeżdżających na Sri Lankę z regionu Ameryki Północnej jest zmienna, 
nie daje określić się żaden stały trend.  Jest  to spowodowane dużymi wahaniami liczby 
turystów przyjeżdżających z Kanady. Pod tym względem USA charakteryzuje się stałym i 
stabilnym wzrostem. 
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Wykres 2:  Pierwsza dziesiątka krajów wg liczby przyjeżdżających na Sri Lankę 
turystów  (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



Emisja  następująca  z  krajów  Ameryki  Łacińskiej  i  Karaibów  jest  niewielka,  ale  stale 
wzrasta  (z  niewielkimi  okresowymi  regresami).  W  2007r.  Można  zauważyć  duży 
gwałtowny przyrost przyjazdów turystów z tego regionu. Z Europy Wschodniej najwięcej 
wyjeżdża turystów z Rosji.  Każdego roku stopniowo coraz więcej (z wyjątkiem 2006r. 
kiedy to wojna domowa rozgorzała na nowo), podobny trend utrzymuje się na Bliskim 
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Tabela 4:Przyjazdy turystów wg kraju emisji (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



Wschodzie. Liczba turystów przyjeżdżających na Sri Lankę zarówno z Australii jak i z 
Afryki jest niestabilna. 

2.3. Profil turysty

W latach 2006-2007 struktura płci  turystów przyjeżdżających na Sri Lankę nie ulegała 
gwałtownym zmianom. W roku 2007 nastąpił niewielki wzrost procentowy udziału kobiet, 
ale  nadal  pozostała  duża  dysproporcja,  a  udział  kobiet  nie  przekroczył  40%.  Nadal 
mężczyźni pozostają częstszymi gośćmi na wyspie i to z dosyć dużą przewagą.   

Grupą najczęściej spotykaną na Sri Lance w latach 2006 i 2007 byli turyści w wieku od 30 
do  49lat,  przy  czym  w  roku  2007  ich  liczba  znacznie  wzrosła  w  stosunku  do  roku 
poprzedniego. Jako że, poza Indiami, najwięcej turystów na Sri Lankę przyjeżdża z Europy 
Zachodniej, może przypuszczać, że taka sytuacja ma miejsce z powodu wysokich kosztów 
podróży (wielu potencjalnych klientów z młodszych grup wiekowych nie może pozwolić 
sobie na wydatek tego rzędu), jej długiego czasu (co nie każdy przedstawiciel starszych 
grup wiekowych może dobrze znieść ze względów zdrowotnych).  
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Wykres 3:  Struktura przyjazdów turystów wg płci  (źródło: Annual Statistical  
Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)

Wykres 4: Przyjazdy turystów wg płci i wieku(źródło: Annual Statistical Report Of Sri  
Lanka Tourism - 2007)



Osobami, które częściej przyjeżdżały na Sri Lankę w roku 2007 niż rok wcześniej były 
osoby w wieku 30-39, 40-49 oraz 3-19. Ta ostatnia odnotowała wzrost, który może być 
bezpośrednio  związany  ze  wzrostem  dwóch  poprzednich  (wzrosła  liczba  rodziców 
podróżujących z dziećmi).

Wszystkie pozostałe grupy wiekowe przyjeżdżały rzadziej niż w roku 2006.
Liczby przyjazdów turystów  w latach 2006 i 2007 wg ich zawodu pozostawała względnie 
niezmienna. Wahania rzadko przekraczały 1punkt procentowy. Nie charakteryzowała się 
także określonym trendem. Grupą, która najliczniej przyjeżdżała na Sri Lankę w roku 2007 
byli bezrobotni (poza grupą osób reprezentującą inne, niedookreślone zawody), tak samo 
jak w roku poprzednim. Natomiast najmniejszy odsetek turystów stanowili emeryci.

2.4 Motywy podróży.

Jako że czynnikiem przyciągającym najwięcej  turystów są kąpieliska: ich biały drobny 
piasek i  gorąca,  przezroczysta  woda oceanu,  w latach  2006 i  2007 najwięcej  turystów 
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Wykres 5: Zawody turystów przyjeżdżających na Sri Lankę (źródło: Annual Statistical  
Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)

Wykres 6: Motywy podróży (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism 
- 2007)



przyjechało na Sri Lankę dla przyjemności (67,4%-'06; 67,1%-'07).  Drugim najczęściej 
deklarowanym motywem przyjazdów są podróże biznesowe (17,8%-'06; 10,5%-'07).  Do 
najrzadziej deklarowanych motywów podróży z listy proponowanych zaliczały się motywy 
religijne i kulturalne.
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Tabela 5: Przyjazdy turystów zagranicznych wg kraju pochodzenia i motywu podróży (źródło: Annual 
Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007) 



2.5 Środki transportu

Głównym środkiem transportu,  który wybierali turyści,  przyjeżdżając na Sri Lankę jest 
samolot.  99,9%  wszystkich  przyjazdów  jest  obsługiwane  przez  port  lotniczy  w 
Katunayake, a tylko 0,1% to przyjazdy drogą morską do portu w Colombo

W ciągu dziesięciu ostatnich lat te proporcje nie zmieniły się. 

Najwięcej, bo aż 76,1% w roku 2006 i 77,6% w roku 2007, lotów jakie obsłużyły lotniska 
Sri  Lanki  to  loty  międzyregionalne.  Loty  intraregionalne  stanowiły  w  2006r.  22,9% 
wszystkich lotów, a w 2007r. 20,6%, co klasyfikowało je na drugim miejscu  tuż za lotami 
interregionalnymi. W roku 2007 udział procentowy lotów intraregionalnych spadł na rzecz 
lotów  międzyregionalnych,  których  udział  wzrósł  o  1,5%  w  stosunku  do  roku 
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Wykres 7: Środki transportu (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka 
Tourism - 2007)

Tabela 6: Udział ogółu portów w obsłudze całkowitego zagranicznego ruchu przyjazdowego 
(źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



poprzedniego i  lotów czarterowych, których udział  wzrósł  o 0,8% w stosunku do roku 
2006 i wyniósł 1,7%.

Głównym przewoźnikiem obsługującym turystów przylatujących dna Sri Lankę jest Sri 
Lankan Airlines. W roku 2007 w zimie 56,2% turystów, którzy wybrali podróż samolotem 
przyleciało samolotami linii lotniczych Sri Lankan Airlines. Latem udział w rynku tych 
linii spadł jedynie o 0,6%, pozostawiając tym samym po raz kolejny konkurentów daleko 
w tyle. 

Drugimi liniami pod względem ilości przewiezionych pasażerów na rynku Sri Lanki są 
linie  Emirates, które wybrało zaledwie 9,6% turystów w zimie i 8,2% latem. Tworzy to 
przepaść średnio 47% pomiędzy liderem, a drugą co do wielkości liczby przewiezionych 
pasażerów linią lotniczą. 

2.6. Czas trwania pobytu

Biorąc pod uwagę kraje, z których na Sri Lankę przyjeżdża najwięcej turystów, tzn. Indie i 
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Wykres 9: Udziały w całkowitej pojemności transportu lotniczego (źródło: Annual Statistical Report Of  
Sri Lanka Tourism - 2007)

Wykres 8: Przyjazdy turystów wg rodzaju lotu (źrodło: Annual Statistical Report Of Sri  
Lanka Tourism - 2007)



kraje Europy Zachodniej, nie dziwi fakt, iż aż 32,2% w 2006r. i 33,9% w 2007r pobytów 
trwało od 9 do 15 dni, co stanowi długość trwania pobytu, na którą turyści decydują się 
najczęściej.

Pobyty  5-8dniowe  także  stanowiły  duży  odsetek  wśród  ogółu,  a  także  dwu-  do 
czterodniowe pobyty (każda kategoria  powyżej  25% zarówno w 2006 jak i  2007roku). 
Najrzadziej turyści decydowali się na pobyty trwające 31dni lub dłużej.

W roku 2006 w większości przypadków średnia długość pobytu była dłuższa niż w roku 
kolejnym. Średnio w roku 2007 na krótszy pobyt niż rok wcześniej zdecydowali się turyści 
z Ameryki Północnej, Ameryki Południowej i Środkowej, z Europy Zachodniej, Afryki, 
Azji i Australii. Średnia długość pobytu nie zmieniła się u turystów z Bliskiego Wschodu, 
a wzrosła u turystów z Europy Wschodniej. 
Średni  okres pobytu na Sri  Lance turystów z Ameryki  Północnej,  Ameryki  Łacińskiej, 
Europy Zachodniej i Wschodniej oraz Australii w latach 2006-2007 przekraczał 10dni.
Średni czas pobytu turystów z Azji, Afryki i Bliskiego Wschodu nie przekraczał 10dni.
Biorąc pod uwagę dwa regiony, z których przyjeżdża na Sri Lankę najwięcej turystów, 
czyli Indie i Europę Zachodnią (a szczególnie Wielką Brytanię i Niemcy, które są krajami 
o największej emisji turystów na Sri Lankę w regionie) można stwierdzić, że ich pobyty 
turystów  z  Indii  były  krótsze,  ale  przyjeżdżało  ich  więcej  niż  turystów  europejskich. 
Średnia długość pobytu w latach 2006-2007 dla  Indii  była  8dni,  natomiast  dla regionu 
europejskiego powyżej 10dni z czego dla Niemiec średnio 13,8dni w 2006r, 12,9dni w 
roku kolejnym, przy 47 296przyjazdów i 663 113udzielonych noclegów w roku 2006 oraz 
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Wykres 10: Cel pobytu (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)
Wykres 11: Średni okres pobytu wg regionu emisji (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka 
Tourism - 2007)

Wykres 10: Okres pobytu (źródło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



przy  36  016przyjazdów i  430  697udzielonych  noclegów w roku 2007,  a  dla  Wielkiej 
Brytanii pozostawała na niezmiennym poziomie 11,5dni przy 88 531przyjazdów i 1 018 
200udzielonych  noclegów  w  roku  2006  oraz  przy  94  089przyjazdów  i  1  082 
024udzielonych noclegów w roku 2007. Poniżej 10 dni (do poziomu 9,2) spadła jedynie 
średnia długości pobytu turystów z Hiszpanii w roku 2007.   

Na średnio  najkrótszy pobyt  decydują  się  turyście  pochodzący z  krajów afrykańskich, 
bliskowschodnich i  azjatyckich.  Przy czym prawie we wszystkich tych krajach średnia 
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Tabela 7: Średni okres trwania pobytu turystów zagranicznych wg kraju pochodzenia 
(źrodło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



długość pobytu w roku 2007 była krótsza niż w roku poprzednim. Wyjątek stanowią takie 
kraje  jak  Tajwan  Singapur  i  Indie.  Czas  trwania  pobytu  dla  turystów  z  tych  krajów 
nieznacznie wzrósł w stosunku do danych z roku 2006. Mimo to jednak nie przekroczył 
nadal bariery 10dni.   

2.7. Odwiedzane regiony

Do regionów odwiedzanych przez turystów możemy zaliczyć następujące:
● Miasta Starożytne
● Wybrzeże Wschodnie
● Region Górzysty
● Wybrzeże Południowe
● Okręg Colombo
●

Do najciekawszych atrakcji  turystycznych Miast   Starożytnych należą  Anuradhapura  – 
starożytna  stolica  kraju  wpisana  na  listę  światowego  dziedzictwa  kulturowego  i 
przyrodniczego UNESCO, Dambulli, w którym znajduje się 14-metrowej wysokości posąg 
Buddy,  Kurunegala  ze  starożytną 
świątynią  buddyjską,  a  także 
Mihintale  uważane  za  kolebkę 
cejlońskiego  buddyzmu.  Do 
najciekawszych  miast  Regionu 
Gorzystego zalicza się  Kandy,  w 
którym  przechowywana  jest 
największa  relikwia  buddyjska 
-Ząb  Buddy  (w  świątyni  Zęba). 
Wybrzeże  Wschodnie  jest 
nadzwyczaj  rzadko  odwiedzane, 
tak  samo jak  północne  z  powodu 
trwających  tam  walk  między 
Syngalezami  a  Tamilami. 
Wybrzeże  północne  jest  już 
całkowicie przejęte przez Tamilów. 
Wybrzeże  Południowe  słynie  ze 
swoich  kąpielisk  jak  np.  Bentota, 
Galla  czy Weligama.  Znajduje się 
także na obszarze tego regionu kilka wspaniałych Parków Narodowych z egzotycznymi 
zwierzętami (często gatunkami endemicznymi). Okręg Colombo i sama stolica są celami 
wycieczek krajoznawczych ze względu na ich walory historyczne i naturalne niewątpliwie 
też.
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Ilustracja 5: Pollonaruwa - starożytne miasto 
(źródło:http://www.hinduonnet.com/fline/fl2106/images/20040326
000106602.jpg)



2.8. Zakwaterowanie

Całkowity roczny poziom wykorzystania pokoi hotelowy przez turystów zmniejszył się do 
46,2% w roku 2007 z 47,8% w roku poprzednim

Wszystkie regiony z wyjątkiem miasta Colombo i regionu starożytnych miast odnotowały 

wzrost w poziomie wykorzystania pokoi w 2007 roku w porównaniu do odpowiadających 
im danych z 2006  roku. Największy poziom wykorzystania pokoi został odnotowany w 
mieście  Colombo  (63,9%)  zaraz  po  nim  na  kolejnym  miejscu  uplasował  się  region 
wielkiego Colombo (49,3%)  oraz na trzecim miejscu południowe wybrzeże (47,6%). W 
roku 2007 najwyższy całkowity poziom miesięcznego wykorzystania pokoi wynosił 54,5% 
i  został  odnotowany w grudniu,  a  najniższy miesięczny poziom wyniósł  34,7% i  miał 
miejsce w maju.

Głównym typem zakwaterowania są hotele. Są one skategoryzowane w skali od jednej do 
pięciu gwiazdek. 
Całkowita liczba hoteli w grudniu roku 2008 wynosiła 256 co stanowiło o 12 obiektów 
więcej  w  stosunku  do  roku  poprzedniego.  W ciągu  tego  roku  przybyło  o  2  hotele  4-
gwiazdkowe, jeden 3-gwiazdkowy, siedem dwugwiazdkowych i jednogwiazdkowych, a w 
tym samym czasie zmniejszyła się liczba obiektów hotelowych niesklasyfikowanych aż o 
6sztuk.
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Ilustracja 6: Poziom wykorzystania miejsc noclegowych wg regionów 
turystycznych w latach 2006 i 2007 (źrodło: Annual Statistical Report Of 
Sri Lanka Tourism - 2007)



We wszystkich hotelach w roku 2007 było 27,500miejsc noclegowych, z czego najwięcej 
ich jest w hotelach pięciogwiazdkowych, a najmniej w hotelach jednogwiazdkowych (nie 
biorąc pod uwagę obiektów niesklasyfikowanych)

Rozdział III – Rynek emisji turystycznej na Sri Lance

3.1 Turystyka krajowa

Regionem najczęściej wybieranym przez lankijskich turystów jest Wybrzeże Południowe. 
Przy czym w roku 2007 liczba turystów odwiedzających ten region było nieznacznie 
wyższa niż w roku 2008. Innymi bardzo często odwiedzanymi regionami są Colombo City, 
Większe Colombo oraz Miasta Starożytne.

W latach  2006-2007  prawie  1/3  gości  w  lankijskich  obiektach  hotelarskich  byli  sami 
Lankijczycy.  Jednak niewielka ich część gościła  w hotelach.  Największą popularnością 
wśród Lankijczyków cieszyły się obiekty nieokreślane mianem hoteli. 
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Tabela 8: Statystyka hotelowa wg kategorii – grudzień 2008 (źrodło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka 
Tourism - 2007)

Wykres 12: (źródło: opracowanie własne na podstawie danych Sri Lanka Tourism Development Authority)
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Wśród  hoteli  najczęściej  odwiedzane  przez  lankijczyków  były  hotele  dwu-  i 
pięciogwiazdkowe.

W roku 2008 proporcje dotyczące kategorii zakwaterowania najczęściej wybieranej przez 
lankijskich turystów pozostały bez zmian. Trend utrzymuje się 
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Tabela 9: (źrodło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)

Wykres 13: (źródło: opracowanie własne na podstawie danych Sri Lanka Tourism 
Development Authority)
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3.2 Turystyka zagraniczna

Lankijczycy decydujący się na wyjazd zagraniczny w 100% przypadków wybierają jako 
środek  lokomocji  samolot.  W  roku  2007  liczba  zarówno  przylotów  jak  i  odlotów 
lankijskich obywateli przekroczyła mocno 800 000 i wszystkie te loty obsłużone zostały 
przez jedyne liczące się lotnisko na wyspie Katunayake.  

23

Tabela 10: (źrodło: Annual Statistical Report Of Sri Lanka Tourism - 2007)



Rozdział IV – Znaczenie rynku turystycznego dla Polski

4.1 Sri Lanka jako jeden z tzw. „pozostałych krajów nadmorskich”

Znaczenie  rynku turystycznego  Sri  Lanki  dla  Polski  jest  minimalne.  W roku 2007 do 
Polski z krajów klasyfikowanych jako pozostałe kraje zamorskie, do których zalicza się Sri 
Lanka  odnotowano  267  200  przyjazdów  turystów,  jednak  w  stosunku  do  roku 
poprzedniego jest do liczba większa o 43% od tej odnotowanej rok wcześniej. Największy 
wzrost aktywności turystów z tych krajów w stosunku do roku 2006 został odnotowany w 
czwartym kwartale  roku 2007 i  wyniósł  aż  98% Cały subregion  Azji  Południowej,  do 
której zaliczają się oprócz Sri Lanki m.in. takie kraje jak Indie, Pakistan, Afganistan, Iran, 
Nepal,  Bangladesz.  generował   1%   całkowitego  ruchu  turystycznego  na  świecie  co 
odpowiada liczbie 9,8miliona  przyjazdów zagranicznych. 

Zakończenie
Sri Lanka jest krajem bardzo hojne obdarowanym przez naturę pięknymi krajobrazami, 
które, jak wykazała powyższa analiza, przyciągają najwięcej turystów, bogatą florę i faunę 
zarówno lądową jak i wodną. Ma bogatą przeszłość historyczną i wiele zabytków i miejsc 
kultu  religijnego.  Jednak  jest  miejscem  trudno  dostępnym  dla  przeciętnego  polskiego 
turysty,  a dla niektórych nawet nieosiągalnym. W świadomości polskiej wakacje na Sri 
Lance są synonimem luksusu. Jednak wiele informacji o sytuacji w tym kraju nie dociera 
do nas. Trudno jest dowiedzieć się czegokolwiek na temat Sri Lanki. Turysta wybierający 
się tam ma do wyboru tylko jeden przewodnik wydawany w wersji polskiej, w większości 
miast Polski dostępny jedynie drogą kupna przez internet na specjalne zamówienie. 
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Wykres 14: (źródło: na podstawie danych Instytutu Turystyki www.intur.com.pl)
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Sri lanka dla europejczyka jest kierunkiem, na który mogą sobie pozwolić tylko najbogatsi, 
a jednak region Europy Zachodniej jest tym, z którego wybiera się tam najwięcej turystów 
zaraz po sąsiadujących ze Sri Lanką Indiami. 
Są rzeczy, które powinien wiedzieć każdy kto decyduje się na wakacje na Sri Lance.

Waluty, ograniczenia2

Opuszczając wyspę, można wymienić walutę pod warunkiem okazania kwitu poprzedniej 
wymiany.  Wymiany  waluty  można  dokonać  w  oficjalnych  punktach  wymiany.
W większych miastach i ośrodkach turystycznych działają specjalne komórki policji do 
udzielania pomocy turystom.
Oficjalnie  nie  ma  żadnych  ograniczeń  w  podróżowaniu  po  kraju.  Jednak  lepiej  nie 
podróżować w północnowschodnie regiony opanowane przez separatystów tamilskich.
Kierowcy  muszą  się  legitymować  międzynarodowym  prawem  jazdy  ważnym  na  Sri 
Lankę. 
Wiza, przepisy wjazdowe3

Przy wjeździe do Sri Lanki wymagana jest wiza. Koszt wizy turystycznej (jednokrotnej, 
ważnej 3 miesiące) wynosi 48 USD; jest ona wydawana przez Ambasadę Sri Lanki w 
Warszawie. Władze lankijskie udzielają również obywatelom polskim bezpłatnych wiz 
wjazdowych w punkcie granicznym na lotnisku w Kolombo na okres 1 miesiąca. Okres 
ważności wizy można przedłużyć w miejscowych biurach imigracyjnych. Wjazdy w celach 
innych niż turystyczne, np. biznesowe czy tranzytowe, wymagają uzyskania 
odpowiedniego rodzaju wizy w Ambasadzie Sri Lanki w Warszawie. Dokumenty 
wymagane przy wizie turystycznej: paszport, jedna aplikacja i 2 zdjęcia. Przy wizie 
biznesowej: zaproszenie od firmy, pozostałe wymogi jak w przypadku wizy turystycznej. 
Wymagany okres ważności paszportu przy wjeździe wynosi minimum rok. Konieczne jest 
posiadanie biletu powrotnego. Każdy cudzoziemiec powinien być wyposażony w środki 
finansowe w wysokości minimum 30 USD na dzień pobytu.

Polskie placówki dyplomatyczne4

Brak polskiej placówki dyplomatycznej. Ambasador RP w New Delhi (Indie) 
akredytowany jest również w Demokratycznej Socjalistycznej Republice Sri Lanki.

Konsulat RP w Kolombo 
Konsul Honorowy: Mr Desamanya Kandiah Balendra (Ken) 
C/o Deputy Chairman's Office Phoenix Ventures Ltd. 2nd Floor, 
409 Galle Rd.Colombo 03 Sri Lanka 
tel. (00-9411) 256 56 12, 693 307 
fax. (00-9411) 266 96 39
kenbalendra@hotmail.com 

Przedstawicielstwa dyplomatyczne akredytowane w Polsce5

Ambasada Demokratyczno-Socjalistycznej Republiki Sri Lanki 
Al. Wilanowska 313 A 

2 (źródło: http://sri.lanka.geozeta.pl/wizy)
3 (źródło: http://sri.lanka.geozeta.pl/wizy)
4 (źródło: http://sri.lanka.geozeta.pl/wizy)
5 (źródło: http://sri.lanka.geozeta.pl/wizy)
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02-665 Warszawa 
tel.: 853 88 96, 853 88 97 
fax: 843 53 48 
lankaemb@medianet.pl 
www.srilanka.pl 
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